
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 3 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 5 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 6 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 6 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 7 
Atos do Conselho Municipal de Política Agrícola e Desenvolvimento Rural  
 ..................................................................................................................... 7            
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 7 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 7 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 ..................................................................................................................... 8 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 10 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 106 – Segunda-Feira, 12 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 830/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço as férias da servidora DULCINEA ALVES MACIEIRA 
MACEDO, Procurador, matrícula nº 4199/81, referente ao período de 20/06/2023 a 26/06/2023, fixando o novo período para 
22/01/2024 a 28/01/2024. 
 
PORTARIA Nº 831/GAP/23. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 818/GAP/23, publicada no DOQ nº 105/23 em 07/06/2023, 
que EXONEROU FRANCISCO JOSÉ FREITAS DE ABREU, matrícula n° 15289/01, do cargo em comissão de Assessor de 
Protocolo da JARI, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 07/06/2023.  
 
PORTARIA Nº 832/GAP/23. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 822/GAP/23, publicada no DOQ nº 105/23 em 07/06/2023, 
que NOMEOU IVANILDO DA COSTA VIANA, no cargo em comissão de Assessor de Protocolo da JARI, Símbolo CC6, na 
Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 07/06/2023.  
 
PORTARIA Nº 833/GAP/23. LOTAR o servidor ROGÉRIO ROLIM DOS SANTOS, matrícula n° 11107/01, Secretário Escolar, na 
Secretaria Municipal do Ambiente e Defesa dos Animais - SEMADA, a contar de 12/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 834/GAP/23. EXONERAR o servidor MOISÉS VARGAS DA SILVA, matrícula 15702/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 
12/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 835/GAP/23. EXONERAR o servidor LAIS SILVA LEAL ALVES, matrícula 15115/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Gabinete, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 12/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 836/GAP/23. NOMEAR FABIANA DE OLIVEIRA MENDES DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de 
Administração das Unidades Escolares, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 12/06/2023. 
 
PORTARIA Nº 837/GAP/23. NOMEAR LAIS SILVA LEAL ALVES, no cargo em comissão de Assessor de Gabinete, Símbolo 
CC4, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, a contar de 12/06/2023. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº 22166/2022/32 Requerente: CLÍNICA MÉDICA DE TRÂNSITO ARTIDANI LTDA. Assunto: Isenção TVEL 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 33/34, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 34,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2023  para o  Contribuinte, CLÍNICA MÉDICA DE TRANSITO ARTIDANI LTDA, inscrição 
mobiliária nº 890972, na forma do   art. 85, inc. III,   do  CTMQ.  
 

Processo nº 23017/2022/32 Requerente: LS FESTAS E EVENTOS LTDA. Assunto: Isenção TVEL 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 40/42, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 42,  DEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2023  para o  Contribuinte, LS FESTAS E EVENTOS LTDA, inscrição mobiliária nº 
8933704, na forma do   art. 300-A   do  CTMQ.  
 

Processo nº 22490/2021/32 Requerente: CENTRAL DE QUEIMADOS HORTIFRUTI LTDA. Assunto: Isenção TVEL 2022. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 33/35, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 35,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2022  para o  Contribuinte, CENTRAL QUEIMADOS HORTIFRUTI LTDA, inscrição 
mobiliária nº 8933731, na forma do   art. 85, inc. III   do  CTMQ.  
 

Processo nº 22491/2021/32 Requerente: PUJANICEL ELETRÔNICA LTDA. Assunto: Isenção TVEL 2022 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  SEMFAPLAN, às fls. 30/32, e 
na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 32,  INDEFIRO o pedido de Isenção da Taxa de vistoria 
de estabelecimento para o exercício de 2022  para o  Contribuinte, PUJANICEL ELETRÔNICO LTDA, inscrição mobiliária nº 
8933731, na forma do   art. 85, inc. III   do  CTMQ.  
 
Processo nº 20428/2021/32. Requerente: BR – LOG QUEIMADOS EMPREENDIMENTOS LOGÍSTICO LTDA. Assunto:  
Regularização Situação Fiscal. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 115/118, 
e na Manifestação da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 120/125, DEFIRO o pedido de isenção de todos os tributo 
municipais,  para o   exercício de 2021 à empresa : BR – LOG QUEIMADOS EMPREENDIMENTOS LOGÍSTICO LTDA, na 
Inscrição mobiliária n.º 89201901 e inscrição imobiliária nº 0101269 e 0091637, instalada  Rua Presidente Dutra nº 25551 
Queimados, por força da Lei Complementar   LC nº 082/2017. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 106 – Segunda-Feira, 12 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

Processo nº 22727/2022/32 Requerente: MARLENE DA GLÓRIA VIEIRA DA COSTA. Assunto: Isenção de IPTU 2023. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – SEMFAPLAN, às fls. 31/32, 
DEFIRO o pedido de isenção de IPTU, para o exercício de 2023, para o imóvel de Inscrição  Imobiliária  nº 0093983, situado na 
Rua Iris , nº 20  Lote 0020, – Bairro Valdariosa, ( ant. Parque Olimpo), Queimados, na forma do art. 200, inc. III, do CTMQ.. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 
Processo n°.: 1910/2023/08. Requerente:  PGM. Objeto: Pagamento de débito judicial. 
Com base na manifestação da CGM à fl. 07 e no art. 2º do Decreto 2595/2021, HOMOLOGO o procedimento referente ao 
pagamento de honorários advocatícios no valor de R$ 194,98 (cento e noventa e quatro reais e noventa e oito centavos), 
conforme os documentos acostados à fls. 02/06. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Matrícula nº 6320/73 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – MAIO - 2023 
 
Instrumento nº 042/23: 1º Termo Aditivo, celebrado em 16/05/2023, ao instrumento nº 101/22 celebrado em 19/05/2022. Arquivado 
às fls. 422 a 424, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e MEDS 20 COMÉRCIO DE MATERIAIS LTDA, 
CPF/CNPJ nº 23.871.192/0001-07. PE 10.22. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo 
da prestação de serviço de locação de equipamentos, operados por funcionários da contratada, para execução dos serviços 
públicos essenciais do Município de Queimados, referente aos itens: 05 e 06, a fim de garantir a continuidade dos serviços 
exercidos pela SEMCONSESP, conforme especificações e quantidades indicadas no termo de referência anexo ao edital do 
Pregão Eletrônico nº. 10/2022, bem como planilhas apresentada às fls. 269 – Tabela 2, nos autos do processo administrativo nº 
0540.2023.20, que passa a ser documento integrante deste Primeiro Termo Aditivo. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 1.046.099,04. 
Dotação orçamentária: 35101.04.452.0004.1247. Fonte: 1705- Recursos Transferidos pelo Estado - Royalties. Elemento de 
despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 458/2023, no valor de R$ 94.803,14. Processo administrativo nº 0540.2023.20. 
 
Instrumento nº 043/23: 1º Termo Aditivo, celebrado em 16/05/2023, ao instrumento nº 103/22 celebrado em 19/05/2022. Arquivado 
às fls. 425 a 427, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÌPIO DE QUEIMADOS e ALAG COMERCIAL RJ E SERVIÇOS EIRELI, 
CPF/CNPJ nº 41.710.060/0001-85. PE 10.22. Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo 
da prestação de serviço de locação de equipamentos, operados por funcionários da contratada, para execução dos serviços 
públicos essenciais do Município de Queimados, referente aos itens: 02, 04 e 12 a fim de garantir a continuidade dos serviços 
exercidos pela SEMCONSESP, conforme especificações e quantidades indicadas no termo de referência anexo ao edital do 
Pregão Eletrônico nº. 10/2022, inclusive o Projeto Básico, bem como planilha apresentada às fls. 173 – Tabela 2, nos autos do 
processo administrativo nº 0541.2023.20, que passa a ser documento integrante deste Primeiro Termo Aditivo. Prazo: 12 meses. 
Valor: R$ 902.344,80. Dotação orçamentária: 35101.04.452.0004.1247. Fonte: 1705 – Recursos transferidos pelo Estado - 
Royaties. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 457/2023, no valor de R$ 150.390,80. Processo administrativo nº 
0541.2023.20. 
 
Instrumento nº 044/23: 2º Termo Aditivo, celebrado em 18/05/2023, ao instrumento nº 013/21 celebrado em 05/04/2021. Arquivado 
às fls. 428 a 431, no livro nº .01/23 Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e RIOBRAS EMPREITERA EIRELI, CPF/CNPJ nº 
28.902.721/0001-06. TP 02.20. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO DE PRAZO E 
RERRATIFICAÇÃO com acréscimo e supressão de valor e serviços, sendo o valor de R$ 51.655,91 (cinquenta e um mil, 
seiscentos e cinquenta e cinco reais e noventa e um centavos), referente aos serviços acrescidos, representando 4,83% do valor 
contratado inicialmente; o valor de R$ 214.861,37 (duzentos e quatorze mil, oitocentos e sessenta e um reais e trinta e sete 
centavos), referente aos serviços novos (incluídos), representando 20,11% do valor inicialmente contratado; e o valor de R$ 
187.193,11 (cento e oitenta e sete mil, cento e noventa e três reais e onze centavos) referente aos serviços suprimidos, 
representando 17,52% do valor inicialmente contratado; ficando o contrato com o valor global de R$ 1.147.856,53 (Um milhão, 
cento e quarenta e sete mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e três centavos), para execução de obra de construção 
de uma Unidade Básica de Saúde da Estratégia de Saúde da Família, Porte 1, no Bairro Três Fontes, neste Município, conforme 
projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços n°. 02/2020, bem como a planilha às fls. 168/180, que passa a 
ser documento integrante deste Segundo Termo Aditivo.. Prazo: 06 MESES. Valor: R$ 79.324,17. Dotação orçamentária: 
44101.10.301.0018.1620. Fonte: 150001002 -Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - ASPS-Ações e Serviços 
Públicos e 1706- Transferência da União (emenda individual impositiva- art. 166-A da CF). Elemento de despesa 4.4.90.51.00.00. 
Empenho nº 147/2023 e 148/2023, no valor de R$ 79.324,17. Processo administrativo nº 13.0092.23. 
 
Instrumento nº 045/23: 1º Termo Aditivo, celebrado em 25/05/2023, ao instrumento nº 073/22 celebrado em 05/08/2022. Arquivado 
às fls. 432 a 434, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE QUEIMADOS e TRATEC CONSTRUÇÕES EIRELI - EPP, CPF/CNPJ 
nº 06.123.141/0001-88. TP 03.22. Objeto: O presente instrumento tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo e a 
RERRATIFICAÇÃO com acréscimo do valor do contrato referente a execução de obra de revitalização e implantação de área de 
convivência e lazer da praça da UPA situada no Município de Queimados, conforme especificações contidas no projeto básico, 
memorial descritivo, planilhas orçamentárias e memórias de cálculo, parte integrante do edital de Tomada de Preços nº. 03/2022., 
bem como cronograma físico financeiro apresentado às fls. 40/43 e 159, e planilha de orçamentária apresentada às fls. 12/16, e 
nos autos do processo administrativo nº 0645.2023.04, que passa a ser documento integrante deste Primeiro Termo Aditivo. Prazo: 
04 MESES. Valor: R$ 166.532,77. Dotação orçamentária: 33101.15.452.0005.1597. Fonte: 1704- Recursos Transferidos pela 
União - Royalties. Elemento de despesa 4.4.90.51.00.00. Empenho nº 495/2023, no valor de R$ 166.532,77. Processo 
administrativo nº 0645.2023.04. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 106 – Segunda-Feira, 12 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

Instrumento nº 046/23: Contrato, celebrado em 31/05/2023. Arquivado às fls. 435 a 450, no livro nº 01/23. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e OMNIS PARTICIPAÇÕES E RERESENTAÇÕES LTDA, CPF/CNPJ nº 37.652.86/0001-45. Pregão Eletrônico nº 
07.23. Objeto: O presente instrumento tem por objeto a aquisição de 74 (setenta e quatro) condicionadores de ar 22.000 BTUS, 
para atendimento às necessidades das Unidades Escolares de Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino do Município de 
Queimados, na forma estabelecida no Termo de Compromisso do Programa de Ações Articuladas- PAR 3 - n° 202200250-5, no 
Programa de Educação de Qualidade para Todos na Ação de Apoio à Infraestrutura para Educação Básica - Equipamentos e 
Mobiliário, para atendimento as Unidades Escolares da Rede Pública de Ensino do Município, conforme especificações indicadas 
no Termo de Referência anexo ao edital do Pregão Eletrônico nº. 07/23. Prazo: 30 dias. Valor: R$ 251.600,00. Dotação 
orçamentária: 28101.12.365.0013.101– Receitas de Impostos. Elemento de despesa 4.4.90.52.00.00. Empenho nº 465/23, no valor 
de R$ 2.552,38. Processo administrativo nº 2025.2022.05. 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Procuradora Geral do Município 

Mat. 6320/73 
 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 2217/2023/19. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora LAÍS SILVA LEAL ALVES – MAT. 15115/01 através do processo n.º 
1154/2023/19, no valor de R$ 7.040,00 (sete mil e quarenta reais). 
 
Processo: 2577/2023/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido a servidora SIMONE LIMA DOS SANTOS SILVA - MAT. 14368/01, através do 
processo n.º 1964/2023/01, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 
Processo: 1918/2023/16. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria 
n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de 
contas referente ao adiantamento concedido ao servidor BERNARDO MOREIRA FERNANDE – MAT. 14455/01, através do 
processo n.º 0851/2023/16, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 
 

POLYANA RESENDE COSTA 
Controlador Geral (Respondendo - Ato 003/2023 07/06/23) 

Mat.12244/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                     

 RESOLVE: 
 
ATO SEMAD N.º 038/2023. Para fins de regularização das anotações em ficha funcional do servidor JOSE ROMUALDO DOS 
SANTOS FILHO, Vigia, lotado na SEMUSOP, exercendo suas atribuições na SEMAD, matrícula 5855/61, DECLARO que a 
licença prêmio publicada no DOQ N.º 100  de 31/05/2023, portaria n.º 655/SEMAD/2023, mediante informações dos autos n.º 
3604/2017/14, será fracionado o período de gozo conforme abaixo 
Período aquisitivo    Meses Usufruídos 
22/02/2017 à 21/02/2022  1.º (primeiro)  - 15 (quinze)dias de 19/06/2023 à 04/07/2023 
              15 (quinze)dias de 20/11/2023 à 04/12/2023  
 
ATO SEMAD Nº 039/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias do servidor THIAGO 
SIMÕES DE SOUSA, matrícula nº 14924/01, Professor I - SEMED, no período: 01/11/2023 a 30/11/2023, em virtude de licença 
para tratamento de saúde, através do processo 5096//2022/05. 

 
ATO SEMAD Nº 040/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora 
PRICILLA NUNES VIEIRA DA SILVA, matrícula nº 4742/21, Professor II - SEMED, no período: 03/07/2023 a 17/07/2023, em 
virtude de licença para tratamento de saúde, através do processo 05/0252/02. 

 
ATO SEMAD Nº 041/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora 
NOELIA TEIXEIRA MENDES, matrícula nº 12365/01, Professor II - SEMED, no período: 01/08/2023 a 30/08/2023, em virtude de 
licença para tratamento de saúde, através do processo 3552/2022. 
 
ATO SEMAD Nº 042/SEMAD/23 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora 
DÉBORA ADRIANE DA CRUZ, matrículas nº 11687/01, Professor II - SEMED, no período: 01/08/2023 a 20/08/2023, em virtude 
de licença para tratamento de saúde, através do processo 0348/2023. 
 

ABNER PECLAT BARBOZA 
Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matrícula nº 15260/01 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 106 – Segunda-Feira, 12 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

Conceder Licença Prêmio ao (a) servidor(a) abaixo: 
 

PORTARIA N.º 714/SEMAD/2023. PAULO RENATO DE SOUZA, Médico Veterinário, SEMUS, matrícula 3694/31, 2.º (segundo) 
mês(s) a contar de 01/06/2023 à 30/06/2023,  referente ao período aquisitivo de 09/03/2003 à 08/03/2008de acordo com o processo 
nº0461/2022/06. 

ABNER PECLAT BARBOZA 
Secretário Municipal de Administração (Respondendo) 

Matrícula nº 15260/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, no Decreto 2.855, de 06 de dezembro de 2022,  

RESOLVE: 
PORTARIA SEMAS Nº 032/23 - Informar a desistência, a pedido, da candidata abaixo, com base no item 11.5 do Edital de 
Processo Seletivo Simplificado, em caráter temporário, para a contratação de profissionais para o desenvolvimento de atividades 
junto às ações da Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS): 
 

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 
PSICOLOGA JULIANA DE AGUIAR LIMA  17° 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, no Decreto 2.855, de 06 de dezembro de 2022,  

RESOLVE: 
PORTARIA SEMAS Nº 033/23 - Convocar o candidato classificado dentro do número de vagas, conforme quadro abaixo, a 
comparecerem na sede da SEMAS, sito à Rua Otília, 1495, Centro - Queimados, de acordo com os dias e horários estabelecidos, 
para firmarem contrato de prestação de serviços por tempo determinado. O não comparecimento resultará na perda do direito à 
vaga, conforme o disposto no item 11.5 do Edital. 
Os candidatos deverão se apresentar munidos dos seguintes documentos (original e cópia): 
- Currículo 
- Identidade 
- Título de Eleitor 
- CPF 
- Certidão de nascimento ou casamento 
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) 
- PIS/PASEP 
- Certificado de reservista (em caso de candidatos do sexo masculino) 
- Comprovante de residência atualizado (água, luz, telefone) 
- Comprovante de escolaridade 
- Consulta ao e-Social 
- Certidão de nascimento de filhos menores de 18 anos 
- 02 fotos 3x4 

CARGO/FUNÇÃO DIAS HORÁRIOS 
PSICOLOGA 13 e 14/06/2023 Das 10h às 12h 

Das 14h às 16h 
 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, no Decreto 2.855, de 06 de dezembro de 2022,  

RESOLVE: 
PORTARIA SEMAS Nº 034/23 - Informar o Distrato por solicitação da Contratado do Instrumento nº 021/2023: Termo de Contrato 
de Prestação de Serviços por Prazo Determinado. 
 

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 
PSICOLOGO  JOAO PEDRO SANTOS DA SILVA  14° 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 

CARGO  CLASSIFICACAO  NOME  

PSICOLOGA 18º  BIANCA CHRISTINE LEME DA SILVA DE AGUIAR  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 106 – Segunda-Feira, 12 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

 
PORTARIA SEMAS Nº 035/23 - Convocar o candidato classificado dentro do número de vagas, conforme quadro abaixo, a 
comparecerem na sede da SEMAS, sito à Rua Otília, 1495, Centro - Queimados, de acordo com os dias e horários estabelecidos, 
para firmarem contrato de prestação de serviços por tempo determinado. O não comparecimento resultará na perda do direito à 
vaga, conforme o disposto no item 11.5 do Edital. 
Os candidatos deverão se apresentar munidos dos seguintes documentos (original e cópia): 
- Currículo 
- Identidade 
- Título de Eleitor 
- CPF 
- Certidão de nascimento ou casamento 
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) 
- PIS/PASEP 
- Certificado de reservista (em caso de candidatos do sexo masculino) 
- Comprovante de residência atualizado (água, luz, telefone) 
- Comprovante de escolaridade 
- Consulta ao e-Social 
- Certidão de nascimento de filhos menores de 18 anos 
- 02 fotos 3x4 
 

CARGO/FUNÇÃO DIAS HORÁRIOS 
PSICOLOGO  13 e 14/06/2023 Das 10h às 12h 

Das 14h às 16h 
 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo nº 2296/2022/04. Com base na Ata produzida durante a fase de julgamento às fls. 1433/1435, elaborados pelo senhor 
pregoeiro, HOMOLOGO, na forma da Lei, o procedimento da Tomada de Preços nº 03/2023 – contratação de empresa 
especializada para a execução de obra de Reforma e Adequação da Escola Municipal Senador Nelson Carneiro no Município de 
Queimados/RJ, conforme Projeto Básico – Anexo I – A. ADJUDICO o objeto consignado à Empresa FAB MIX CONCRETOS LTDA 
ME, CNPJ nº 22.888.990/0001-89, no valor total de R$ 1.768.417,68 (um  milhão, setecentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e 
dezessete reais, e sessenta e oito  centavos). 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 

Secretário Municipal de Educação 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 
ATO n° 38/2023/CADEP. 
 
A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

 
RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000141/2023 1741/2023/14 INDEFERIDO 
 

Amanda Azevedo da Silva 
Paulo Eduardo Guerra Xavier 

Máyra da Silva Oliveira 
 
 
 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 

CARGO  CLASSIFICACAO  NOME  

PSICOLOGO  19º DAIANE DE SOUZA NASCIMENTO  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 106 – Segunda-Feira, 12 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

 
ATO Nº 042/2023/JARI 
O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  
Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 
Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 
Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 
Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                       
TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       
 
Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  
 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 
2022/2023/14 2022/2023/14 DEFERIDO 

 
Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 
 

Atos do Conselho Municipal de Política Agrícola e Desenvolvimento Rural 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA  
 

O Presidente do Conselho Municipal de Política Agrícola e Desenvolvimento Rural, no uso de suas atribuições legais conforme 
estabelece a LEI N.º 1.567, de 02 de junho de 2021, CONVOCA todos os Conselheiros Governamentais e Não Governamentais 
para a Reunião Ordinária que será realizada presencialmente no dia 14 de junho de 2023, às 10:00h, na sede da SEMDRAG, com 
a seguinte pauta:  

 Leitura e aprovação da ata da reunião anterior; 
 Verificação do Quórum 
 Organização da Feira da Roça; 
 Visitas da equipe técnica; 
 Informes. 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 
Ato Nº012/COMSAQ/2023 

CONVOCAÇÃO 
 

   O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde 
para a Reunião Extraordinária que será realizada no dia 15 de junho de 2023, no Auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho 
situado na Rua Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª 
chamada às 18:00 horas, com o término às 20:00 horas.  
 
1) Verificação do Quórum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Informes da Mesa e dos Conselheiros; 
4) Ordens do dia: 
4.1: Posse do Mandato do Conselho Municipal de Saúde de Queimados de 2023 a 2027; 
5)  Assuntos Gerais. 

Josué Silva da Costa 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

   

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
RESOLUÇÃO CMDCA Nº 018, DE 12 DE JUNHO DE 2023 
 

Dispõe sobre a divulgação somente dos inscritos 
indeferidos/Impugnados que entraram com recurso conforme o 
Anexo I, do Cronograma descrito no Edital publicado no dia 
28/03/2023 – DOQ Nº. 058 – Terça-Feira, 28 de março de 2023 - Ano 
03 - Página 21. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o artigo 139 da Lei Federal n. 8069 de 13 de julho de 1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), da Lei Municipal nº 
1152/13, de 12 de julho de 2013 e seu Regimento Interno, no uso de suas atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 
 
Considerando o princípio da publicidade que deve revestir os atos jurídicos; 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 106 – Segunda-Feira, 12 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

 
Considerando a Lei 973/09 alterada pela Lei 1171/13; 
 
Considerando O Edital CMDCA 001/2023; publicado em 28 de março do Ano de 2023, através do DOQ Nº. 058 – Terça-Feira, à 
parti da Página 2; 
 
Considerando a Resolução CMDCA N° 010, publicada do DOQ Nº. 076 – Quarta-Feira, 26 de abril de 2023 - Ano 03 - Página 7; 
Considerando a Reunião Extraordinária do Colegiado, juntamente com Comissão Especial Eleitoral, realizada no dia 11 de maio 
de 2023; 
 
Considerando a reunião Extraordinária do CMDCA, juntamente com a Comissão Especial Eleitoral realizada no dia 17 de maio de 
2023; 

                                             RESOLVE:  
 
Art. 1º - Torna Público a Divulgação da lista dos candidatos inscritos indeferidos/Impugnados para o Processo Unificado de 
Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2024-2027, que entraram com recurso conforme O Anexo 
I do Edital 001/2023 publicado no DOQ N° 058: 
 

N° NOMES DOS INSCRITOS N° DO PROTOCOLO SITUAÇÃO 
01 LUCIMAR DIAS VARGAS 2734/2023/09 EM ANÁLISE 
02 MARISETE SAN’TANA 2745/2023/09 EM ANÁLISE 

Maiores informações através do Email: cmdcaqueimados@gmail.com 
 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação; 

 
Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 

Presidente do CMDCA 
 

 
CONVOCAÇÃO – REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CMDCA 

 
               A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados – CMDCA, 
no uso de suas atribuições, CONVOCA a todos os CONSELHEIROS DO PODER PÚBLICO E DA SOCIEDADE CÍVIL para A 
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE QUEIMADOS, 
a ser realizada de forma remota através do Link: REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CMDCA - 13/06/2023 - Terça-feira, 13 de junho · 
3:00 até 4:00pm – Participar pelo do Google Meet Link da videochamada: https://meet.google.com/jrp-ywvw-wjc 

Pauta: 
 

1. Verificação de Quórum; 
2. Processo Unificado de Escolha dos Conselheiros Tutelares do Município de Queimados, gestão 2024-2027; 
3. Informes das Comissões; 
4. Assuntos Gerais; 

Cecília Giovana de Oliveira Barbosa 
Presidente CMDCA 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
DECRETO LEGISLATIVO N°515/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023. 
AUTOR: MESA DIRTORA 

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. 
Marlon Dos Reis Santos - Médico.”. 

 
A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais,   

DECRETA: 
 

Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. MARLON DOS REIS SANTOS - MÉDICO, 
conforme dispõe o inciso XXI, artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene para entrega do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente 

 
 
DECRETO LEGISLATIVO N°516/2023, DE 06 DE JUNHO DE 2023. 
AUTOR: VER. LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 106 – Segunda-Feira, 12 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. 
Sr. André Luiz David Da Silva.” 

 
A Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais,   

DECRETA: 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. André Luiz David Da Silva, conforme dispõe o 
inciso XXI, artigo 40 da Lei Orgânica Municipal. 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a esta presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene para entrega do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
Presidente 

 
REQUERIMENTO N°541/2023 DE 06 DE JUNHO DE 2023 
AUTOR: VER. CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 30ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, ao Ilmo. 
Sr.: 
Shirley Rocha Dos Santos Porto 
Joyce Rocha Dos Santos Porto 
Gabriel Rocha Dos Santos Porto 
Romildo Francisco Da Conceição 
Cristiano Leite Figueira 
Anderson Alessandro Barreto dos Reis (SD PMERJ- 108101- 24ºBPM.) 

 
Elerson Leandro Alves 

Presidente 
 
REQUERIMENTO N°542/2023 DE 06 DE JUNHO DE 2023 
AUTOR: VER. CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

 
CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 30ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
A concessão de MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei 
Orgânica Municipal, ao Exmo. Sr.: Deputado Estadual Felipe Rangel Garcia (Felipinho Ravis) 

 
Elerson Leandro Alves 

Presidente 
 

REQUERIMENTO N°543/2023 DE 06 DE JUNHO DE 2023 
AUTOR: VER. ADRIANO MORIE 

CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 30ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
 
A concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei Orgânica Municipal, aos Ilmos. 
Srs.: 
Alexandre Vilela de Souza 
Gabrielly Do Nascimento Vilela 
José Rogério De Oliveira Dias 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

 
REQUERIMENTO N°544/2023 DE 06 DE JUNHO DE 2023 
AUTORA: VER. CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
 

CONCESSÃO DE MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, na 30ª Sessão Ordinária, APROVOU o 
seguinte REQUERIMENTO: 
A concessão de CONCESSÃO DE MEDALHA PROF. DARCY RIBEIRO, conforme dispõe o inciso XXI do artigo 40 da Lei 
Orgânica Municipal, aos Ilmos. Srs.: 
Pastor Eleomar Dionel De Oliveira  
Pastora Helena Raquel Gonçalves Costa Dionel 

Elerson Leandro Alves 
Presidente 

Avisos, Editais e Notificações 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 106 – Segunda-Feira, 12 de Junho de 2023 - Ano 03 - Página 10    

 

 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
  

CONVOCAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE JUVENTUDE.  
 

O Presidente do Conselho Municipal de Juventude - CMJ, no uso de suas atribuições legais, torna público o 
Chamamento Público para a realização de Assembleia Ampliada para a escolha, através de eleição, de representantes das 
Organizações da Sociedade Civil para a composição do Conselho Municipal da Juventude, nos termos do Art. 3º da Lei Nº 821/07, 
alterado pela Lei Nº 1.512/19 e no Regimento Interno do CMJ - Resolução 003/2022 de 19 de Dezembro de 2022.  

 
Objetivo: Eleição de 12 representantes da Sociedade Civil, sendo 06 titulares e 06 suplentes para o biênio 2023/2025, de acordo 
com a Lei Nº1.512/19 e no Regimento Interno do CMJ.  
 
Inscrições: poderão se inscrever como candidatos os representantes indicados pelas Organizações da Sociedade Civil do 
Município de Queimados, que atuem ou contribuam para a política dos direitos da juventude, sem conotação política partidária.  
 
Documentos:  
1) Estatuto, Ata de Eleição e posse da atual diretoria da Organização.  
2) Ofício endereçado a Mesa diretora da Assembleia indicando o nome dos representantes (titular e suplente), assinado pelo 
representante legal. 
3) Cópia de documento de identificação do candidato com foto.  
 
Data e Local:  
Os documentos deverão ser entregues no dia 12/07/2023, das 14h às 15h, quando será realizada a Assembleia Geral Ampliada na 
Sala 214 dentro da Universidade Estácio de Sá - Campus Queimados, situada na Rua Elói Teixeira, nº 165 - 3º Andar - Bairro 
Centro, Queimados/RJ. 

SÍLVIO CARLOS DOS SANTOS MINAS 
Presidente do Conselho Municipal de Juventude 

__________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no ramo de construção civil para o desenvolvimento das obras de reforma da 
Escola Municipal Carlos Pereira Neto, situada na rua Mondaine, Loteamento Parque Esperança no Município de Queimados – RJ, 
conforme Projeto Básico – Anexo I - A. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2055/2022/04.   
RETIRADA DO EDITAL: https://queimados.rj.gov.br/avisos-licitacao?fonte=1 ou na Prefeitura, Rua Hortência, 254 – Centro, das 
10:00 às 12:00 horas e 14:00 às 16:00 horas, mediante a entrega de 01 (uma) RESMA DE PAPEL A4 e carimbo do CNPJ da 
Empresa. 
DATA / HORA: 30/06/2023 às 09:30 horas. 

Filipe Martins Silva 
Presidente - CPLMSO 

 
 


